

Basisaktiviteter

Laboriemedicinske aktiviteter

Dato:

19. februar 2024

Projektleder:

Marianne Broholm

Deltagere:

PLO, Regioner, SSI, Laboratoriespecialselskaberne, LKO, FSA for WebReq, FSA for Lab.Svarportal, Repræsentanter fra laboratorierne og fra lægepraksis.

Leverandør:

Laboratoriesystem- og praksissystemleverandørerne, Synlab

Formål:

At varetage opsamling af erfaringer og vedligehold af de standarder og koder, der er forudsætningen for drift af de løsninger, der er i brug på laboratorieområdet.

Hertil kommer opsamling af forslag til nye tiltag, ønsker til ændringer, myndighedskrav eller nye problemstillinger, der skal løses i laboratoriernes dataudveksling med samarbejdspartnere, med henblik på beslutning i de relevante fora, herunder i regionerne, laboratoriesvarportalen og rekvisitionsportalen WebReq.

De laboratoriemedicinske aktiviteter behandles i 2 grupper:

- Den Laboriemedicinske Referencegruppe (faciliteres af MedCom)
- WebReq brugergruppe

Læs mere om projektet: [Laboriemedicin](#)

Projektstatus

Laboriemedicinsk Referencegruppe:

Gruppen indsamler, behandler og prioriterer ønsker til videreudvikling af det kliniske indhold i MedComs standarder på laboratorieområdet, herunder vedligeholdelse af koder og tabeller, som anvendes til digital kommunikation på samme område. Referencegruppen fungerer desuden som MedComs faglige sparring til laboratoriemedicinske projekter og aktiviteter, der ikke vedrører laboratoriesvarportalen og WebReq. Referencegruppen afholder 2 møder årligt. På sidste møde blev gennemgået de trekantsproblematikker, som er meldt ind til MedCom, og hvilke tiltag de har resulteret i, nemlig nogle specificeringer i standarddokumentationen til samtlige standarder. Desuden er vi ved at undersøge muligheden for at fjerne begrænsninger i de nuværende standarder, begrænsninger som giver problemer i den daglige svarafgivelse.

Næste møde i referencegruppen er den 1. oktober 2024.

Se referater fra møderne: [Referater fra Laboriemedicinsk Referencegruppemøder](#)

WebReq Brugergruppe:

Brugergruppen mødes 2 gange årligt (januar og august) og aftaler udvikling for næste release. Der udgives ny WebReq release i juni og december. Alle indkomne ændringsforslag gennemgås og prioriteres på brugergruppens mødet. Efter nationalt SKI-udbud i 2022 er kontrakt og governance samlet for alle regioner og staten i Region Nord. Hele WebReq-porteføljen (WebReq, WebPatient, Mobillab, WebQuality, Blodprøvebooking) er kommet med ind under Webreq-brugergruppen, dog med en særskilt arbejdsgruppe omkring WebPatient, der behandler ønsker om nye skemaer eller ændringer til eksisterende skemaer. RN, FSA for WebReq har ønsket at organisationen blev styrket med nye regionale Webreq-forvaltere og de vil fremover også være en del af WebReq-brugergruppen. Møderne faciliteres ikke længere af MedCom, men afholdes på skift rundt i regionerne.

Lige nu er der fokus på at få en ny version af WebReq sat i drift, samt at få mulighed for at anvende hotel-funktionen i mikrobiologi på samme måde som under biokemi på udvalgte mikrobiologiske undersøgelser.

Næste møde i brugergruppen afholdes 24. september 2024 i region Midt.

Se referater fra møderne fås ved kontakt til webreq-fsa@rn.dk.

Risikolog

RSI Digitaliseringskredsen vil ikke medvirke til at løsningerne igangsættes.

WebReq brugergruppen nedprioriterer ændringsønsker.

Laboratorierne implementerer ikke ny version af standarderne.